ségnek, mind pedig az Apostoli Szentszék tekintélyének magyarországi védelme, gyarapodása érdekében egyaránt hatalmas dolgot cselekedett” – győzködte Ferdinánd III. Pál pápát.¹²³

Várdai előléptetését tulajdonképpen belpolitikai szempontok akadályozták meg. Nem csupán a Habsburgok és a pápaság erősen ingadozó viszonya, hanem évekig az is, hogy sokáig három magyar igénylővel kellett számolni. Frangepán Ferenc kalocsai érseket még Szapolyai (I.) János király (1526–1540) terjesztette fel. Átpártolása után előfordult, hogy Ferdinánd – aki korántsem volt mindig annyira elkötelt az erdélyi irányban, mint az iménti idézet sejteti – azért visszakozott, mert egyikőjüket sem akarta elidegeníteni magától. Várdai eközben az esztergomi érsek előjogára hivatkozva igyekezett elsőbbségét kivívni, hiába. A harmadik szereplő, Statileo János erdélyi püspök voltaképpen önjelölt volt, ám fondorlatai többször riadalmat keltettek az érdekeltek körében.¹²⁴

Ferdinánd egy időben Frangepánnal és Statileoval szemben maga is a primási rangelsőséget emelte ki: „...elsterjedt az a hír, hogy Őszentsége a császár ajánlására ki akarná nevezni bíborossá főtisztelendő Frangepán egri püspököt, ezután pedig János magyar király folyamodására és Franciaország királyának támogatásával főtisztelendő Statileo erdélyi püspököt kreálná kardinálissá. Mindketten magyarországiak, ahol az esztergomi érsekség a legelső, és érseke birtokolja az első helyet a királyság tanácsában, következésképp az egyházmegye rangja érdekében, amelynek már sok más bíboros főpásztorja volt...”, e prelátus előléptetését követelte – értesülhünk a király lépéséről Morone nuncius tolmácsolásában.¹²⁵

¹²³ „...cum id negotii nobis tantopere cordi sit, ut magis esse non possit plurimumque intersit, non nostra solum, sed totius pene regni nostri praedicti atque etiam sanctitatis vestrae ad tuendam in ipso regno religionem sanctaeque apostolicae sedis auctoritatem hunc praesulem summae dignitatis pariter ac probitatis in numerum cardinalium cooptari facere, non potuimus, quin eandem sanctitatem vestram denuo ea de re admoneremus, rerogarem usque... ut sanctitas vestra non aspernat in promotione dicti archiepiscopi intercessionem nostram, nec eam ullius hominis precibus extortam esse suspicetur, quod si hoc fecerit sanctitas vestra vel nostri intuitu, vel suae promissionis causa, vel ob dicti antistitis plurima maximaque promerita, quae non nobis solum inclytoque regno nostro Hungariae, sed et beatitudini vestrae istique sanctae sedi apostolicae pro sua pietate observantiaque praestitit et indes magis magisque praestare solet ingenue, profitemur nos non vulgare beneficium a sanctitate vestra accepisse, atque adeo ex animo laetabimur post tot tantasque preces et instantias nostras in promotione eiusdem archiepiscopi et locumtenentis nostri in regno Hungariae nostris votis summoque desiderio ab eadem sanctitate vestra satisfactum et religioni pietatique in Deum sanctaeque istius sedis apostolicae auctoritati in his regnis nostris vel tuendae vel augendae non mediocriter consultum esse.” Bécs, 1548. augusztus 5. ASV A.A., Arm. I–XVIII, n. 5125.